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1. Мутобикати диссертатсия ба ихтисосхо ва самтхои илм, ки аз руйи он 
диссертатсия ба уимоя пешнихдд шудааст.

Мавзуи тахкихоти диссертатсионии Камолов Ш.В. ба шиносномаи 
ихтисоси 6D020100 -  Фалсафа (6D020106 -  Фалсафаи идтимой), ки он дар 
шиносномаи ихтисосхои Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента 
Думхурии Тодикистон тасдик шудааст, мувофихат менамояд.
2. Мубрам будани мавзуи диссертатсия.

Омузиш ва тахлили фалсафии иттилоот, ки имруз ба мафхуми калидии 
манзараи муосири илмии олам табдил ёфтааст ахамиятнок гардида, тахкики 
равишхои иттилоотй дар шаклхои гуногуни зухуроташон дар хамаи сохахои 
домеа хеле мубрам мебошад. Дар шароити домеаи иттилоотии рушдёбанда, 
фазой иттилоотии идтимой-фархангй ва ахлохии домеаи муосир омузиш ва 
тахкики таъсири рушди босуръати иттилооткунонй, автоматикунонй, 
компютерикунонй, прогресси илмй-техникй ба тахаввулоти ояндаи инсон яке 
аз масъалахои доманадори фалсафа ва илми муосир мебошад. Мубрамии 
мавзуи тахкикшавандаро муаллиф асоснок намуда, хайд менамояд, ки имруз 
иттилоот ба гизои серталаби идтимой табдил ёфтааст. Хдмзамон бо рушди 
технологияхои иттилоотй худи фаъолият, тарзи тафаккур, характери инсон ва 
хусусиятхои равонии у низ татйир меёбанд (сах. 5). Зимни баррасии саволхои 
«Оё мухити татйирёфтаи инсон бо тахаввулоти биологиву идтимоии у таъсир 
мерасонад ё не? Рушди босуръати техника ва технология, прогресси илмй- 
техникии имруза инсониятро дар оянда ба кудо мебарад? Мо хамчун «хомо 
сапиенс» ба кадом самти инкишоф ва тахаввулот равонем ва зинаи нави



тахаввулоти мо чй гуна аст? Дар ояндаи дуру наздик тахаввулоти моро чй 
интизор аст? Ё худ дар натичди прогресси илмй-техникй инсон мохияти 
биологии худро дар оянда нигох дошта метавонад ё не» ва гайра, омузиши 
масъалаи таъсири афзоиши омили иттилоотй ба тахаввулоти ояндаи инсон, 
таносуби иттилооту дониш, иттилоот хамчун чузъи чахонбинии муосири 
илмй ва ташаккули чахонбинии нави иттилоотй самти махсуси мубрамии 
таххикотро муайян намудааст.
3. Дарачаи навгонии натичахои дар диссертатсия бадастомада ва 

нуктахои илмие, ки барои химоя пешниход мешаванд.
Чуноне ки аз мундаричаи диссертатсия бармеояд, диссертант тахлили 

хамачонибаи тавсифхои илмй ва методологии мафхуми иттилоотро дар 
доираи чанбахои гуногуни вокеияти иттилоотй, таъсири омили афзоиши 
иттилоотиро ба тахаввулоти ояндаи инсон ва ташаккули чахонбинии нави 
иттилоотиро ба сифати максади асосии тахкикот интихоб намудааст.

Диссертант чихати ноил шудан ба максади гузошташуда ичрои як 
катор вазифахои чиддии зерини тахкикотиро кушиш намудааст ба анчом 
расонад. Аз чумла, тахлили генезиси таърихй-фалсафии мафхуми иттилоот, 
шархи мафхуми иттилоот дар доираи консепсияхо ва назарияхои илмй, 
омузиши масъалаи гурухбандй ва банизомдарории равишхои асосй дар 
тавсифи чунин падидаи бисёрмаъно, яъне иттилоот, муайян намудани 
таносуби дониш ва иттилоот, таъсири вокеияти иттилоотй ба тахаввулоти 
ояндаи инсон, тахлили хусусиятхои асосии чахонбинии нави иттилоотй, 
баходихии накши чахонбинии нави иттилоотй дар ташаккули маърифат ва 
чахонбинии чавонони Чумхурии Точикистон.

Бояд гуфт, ки навгонии илмии тахкикот дар он ифода меёбад, ки бори 
аввал дар илм ва фалсафаи ватанй масъалаи генезиси таърихи-фалсафии 
мафхуми иттилоот, таносуби иттилоот ва дониш, таъсири омили афзоиши 
иттилоотй ба тахаввулоти ояндаи инсон ва ташаккули чахонбинии нави 
иттилоотй матрах гардидааст. Зимнан, масъалахои алохидаи навгонии 
тахкикотро диссертант ба таври зайл баррасй намудааст:

-  дар доираи тахлили генезиси таърихй-фалсафй муайян карда 
шудааст, ки мафхуми иттилоот то солхои 20-уми асри XX дар фахмиши 
мукаррарй истифода гардида, баъдан мазмуни фалсафй ва умумиилмиро касб 
кардааст. Дар ин замина ба катор и мафхумхои бунёдии материя, энергия, 
харакат ворид гардидаст;

-  асоснок карда шудааст, ки яке аз масъалахои мубрами фалсафй- 
методологй дар илми муосир гурухбандй ва банизомдарории равишхои асосй 
дар тавсифи чунин падидаи бисёрмаъно, яъне иттилоот мебошад, инчунин



дар робита бо таносуби мафхуми иттилоот бо дигар кате гор ияхои фалсафй ва 
илмй тахдили фалсафй-методологй амалй гардонида шудааст;

-  дар доираи тамоюлхои нави илмй таъсири рушди босуръати 
иттилооткунонй, автоматикунонй, компютерикунонй, прогресси илмй- 
техникй ба тахаввулоти ояндаи инсон дар фазой иттилоотии ичтимой- 
фархангй ва ахлокии домеаи муосир мавриди баррасй карор дода шудааст;

-  оид ба мушкилот ва ташаккули чахонбинии нави иттилоотй тахкикот 
ба анчом расонида шудааст. Аз диди чахонбинй, истилохи «иттилоот» вокеан 
мафхуми бисёристифодашаванда, дорой мазмун ва маънои васеъ мебошад. 
Айни хол, мафхуми мазкур на танхо дойра ва худуди корбарии худро васеъ 
намудааст, балки мазмун ва мундаричаи худро низ аз дидгохи чахонбинй дар 
чунин самтхои илми муосир -  равоншиносии иттилоотй, фархангшиносии 
иттилоотй, антропологияи иттилоотй, этикаи иттилоотй, синергетика ва 
гайра пурра намудааст;

-  дар доираи мазмуни фалсафй ва илмй-гуманитарй масъалаи 
ташаккули чахонбинии нави иттилоотй дар Ч,умхурии Точикистон хамчун 
масъалаи мубрами руз асоснок карда шудааст. Чунонки тачрибаи таърихй 
гувохй медихад, хар як чомеа бо гузашт аз як мархила ба мархилаи дигар, 
хамчунин, хар як наел нисбат ба наслхои гузашта хаводиси гузашта ва 
имрузаро ба таври гуногун дарк ва арзёбй менамояд. Аз чумла, барои 
Чумхурии Точикистон, ки имруз дар давраи гузариш ба чомеаи иттилоотй ва 
технолога карор дорад, ташаккули чахонбинии нави иттилоотй макоми 
калидиро ишгол менамояд.

Диссертатсияи Камолов Ш.В. аз номгуйи ихтисорахо, мухаддима, се 
боб, хашт зербоб, хулоса ва тавсияхо, инчунин руйхати адабиёти 
истифодашуда иборат мебошад. Дар кисмати мукаддимавии рисола 
диссертант нуктахои асосии тахкикот, аз кабили ахамият ва зарурати тахкик, 
дарачаи омузиши мавзуъ, арзиши назариву амалй, макраду вазифахои 
пажухиш, предмет, объект, сарчашмахои тахкик, навгонихои илмй, нуктахои 
асосии ба химоя пешниходшаванда ва маълумоти дигари марбут ба меъёрхои 
сохтории диссертатсияро тибки талабот шарху тавзех дода, доираи 
масъалахои бахсталаби мавзуъро мушаххас менамояд ва бо далелхои 
эътимодбахш дойр ба тахаввул ва ташаккули мавзуи тахкикшаванда 
огохона изхори назар менамояд.

Боби якуми диссертатсия «Тахлили фалсафй ва умумиилмии мафхуми 
иттилоот» ном дошта, диссертант дар се зербоби ин боб бо такя ба манобеи 
фалсафию идтимой ва тахкикоти илмии муосир масъалахои генезиси 
таърихй-фалсафй ва тасаввуроти тоилмй оид ба мафхуми иттилоот, шархи



мафхуми иттилоот дар доираи консепсияхо ва назарияхои илмй ва 
тамоюлдои асосй дар тахкик ва тавзехи мафхуми иттилоотро мавриди 
баррасй карор медихад.

Дар зербоби якуми боби мазкур «Генезиси таърихй-фалсафй ва 
тасаввуроти тоилмй оид ба мафхуми иттилоот» диссертант, тавассути 
тахлили генези таърихй-фалсафй оид ба мафхуми иттилоот ба хулосае 
омадааст, ки мафхуми мазкур нихоят маъмул буда, хатто сигнали ягон 
дастгох ё буйи ягон таъомро низ иттилоот гуфтан мумкин аст (сах. 34). 
Хдмзамон, хайд менамояд, ки иттилоот барои як катор мафхумхои сода, 
монанди маълумот, хабар, тавсиф, шарх, баён, дастур, гоя, аломат, хайд, 
дониш, маъно, сигнал, додахо, рамз ва гайра мафхуми умумй гаштааст. Х,ар 
яке аз ин мафхумхои номбаршуда этимологияи хоси худ ва тафовут аз дигар 
вожахои муродифиро доранд, бо вучуди ин як мохияти умумиеро доро 
мебошанд, ки онхоро дар як мафхум -  иттилоот муттахид менамояд (сах- 35). 
Дар ин замина, андешаи зерини диссертант хобили дастгирй мебошад: 
«...мафхумхои блог, пост (гузориш), медиа ва дигаронро метавон гуфт, ки 
муродифхои нави вожаи иттилоот дар солхои охир гардидаанд» (сах. 35).

Дар зербоби дуюми боби мазкур «Шархи мафхуми иттилоот дар 
доираи консепсияхо ва назарияхои илмй» унвон дошта, зимни тахлилу 
баррасии мафхуми иттилоот дар доираи консепсияхо ва назарияхои илмии 
олимони соха диссертант хайд менамояд, ки новобаста ба тавсифхои 
гуногуни иттилоот аз нухтаи назари илмхои хусусй, ин мафхум то хол 
таърифи ягонаи умумихабулро сохиб нагаштааст. Вале вобаста ба сохаи 
донише, ки таххихот гузаронида мешавад, тавсифхои гуногуни онро нишон 
додааст (сах. 50).

Дар зербоби сеюм «Тамоюлхои асосй дар таххщ ва тавзехи мафхуми 
иттилоот» доираи гурухбандии тамоюлхо ва консепсияхо дар таххик ва 
тавзехи мафхуми иттилоот баррасй гардида, диссертант хайд менамояд, ки 
иттилоот хамчун категорияи фалсафй ба хатори чунин мафхумхои бунёдй 
монанди фазо, вахт, материя ва харакат ворид мегардад (сах. 58). Зимни 
тахлилу баррасии тамоюлхо ва консепсияхои субстансионалй, атрибутивй ва 
функисоналй, хулосахои зерин вохеъбинона арзёбй мегарданд: «...иттилоот 
хосияти умумии олам бояд дар хама дарачахои он (микро, макро, мега) ва 
хама намуди низомхо (зинда, гайризинда, ичтимой, кибернетикй), дар фазо 
ва вахт ва хам берун аз онхо дорой хосиятхои беохирй, абадият, доимият, 
хамачой мебошад. Бо дарназардошти ин иттилоот тамоми донишхоро оид ба 
олам дошта, хамчун субстансияи мутлах хисоб мешавад» (сах. 67), «...дар 
тафовут аз модда ва энергия, иттилоот вазифаи кучиши маъно (мафхум,



консепт, мазмун, дониш, тавсиф, шарх, хосият, аломат) ва табодули додахоро 
ичро менамояд. Тамоми объектхо миёни худ мубодилаи иттилоотй 
менамоянд. Иттилоот хамеша ва дар хама до вудуд дорад, яъне хусусияти 
фазо ва вахт дар иттилоот баробар ба беохирист, аз ин хотир онро наметавон 
ба материя мансуб донист» (сах. 67), «...агар микро, макро ва мегаолам 
беохир бошанд, дар ин сурат иттилоот дар бораи онхо низ беохир мебошад» 
хулоса менамояд диссертант (сах. 68).

Дар боби дуюми диссертатсия -  «Иттилоот хамчун омили мухими 
дахонбинии илмй» -  таххихи тамоюлоти тахаввулоти инсон дар шароити 
вохеияти иттилоотй, таносуби иттилоот ва дониш ва иттилоот хамчун дузъи 
дудонашавандаи ташаккули дахонбинии муосири илмй ба амал бароварда 
шудааст, ки аз се зербоб иборат аст.

Диссертант, дар зербоби аввал «Тамоюлоти тахаввулоти инсон дар 
шароити вокеияти иттилоотй» хайд менамояд, ки «Оё мухити тагйирёфтаи 
инсон бо тахаввулоти биологиву идтимоии вай таъсир мерасонад ё не? 
Рутттди босуръати техника ва технология, прогресси илмй-техникии имруза 
инсониятро дар оянда ба кудо мебарад? Мо хамчун «хомо сапиенс» ба кадом 
самти инкишоф ва тахаввулот равонем ва зинаи нави тахаввулоти мо чй гуна 
аст? Дар ояндаи наздику дур тахаввулоти моро чй интизор аст? Ё худ дар 
натидаи прогресси илмй-техникй инсон мохияти биологии худро дар оянда 
нигох дошта метавонад ё не? Ё худ, хамасола, ки миллионхо одамон 
тавассути амалиёти тиббй узвхои биологии худро ба сунъй иваз менамоянд, 
оё дар чунин холат низоми биологии инсон тагйир намеёбад?» ва гайраро 
баррасй намуда, дар ин замина, масъалаи бунёди «киборг» ва 
«киборгикунонй», инчунин дар зери таъсири омили афзоиши иттилоотй ба 
тахаввулоти инсон гузариши инсонро аз намуди «хомо сапинес» ба «хомо 
интеллигенс», «хомо информатикус» ва «хомо электроникус» -ро матрах 
менамояд. Дар ин маврид, хулосахои муаллиф ахамияти баланди илмй ва 
амалй доранд: «...Масъалаи пайдоиши намуди нави инсон ва фаъолияти у 
дурнамои дур аст. Танхо як чиз маълум аст: то кадом андоза, дар кадом 
воситахои хаёт, воситахои истехсолоти фаъолияти интеллектуалй метавонанд 
ба равандхои сотсиоантропогенй таъсири гайричашмдошт расонанд. Аз 
тарафи дигар, электроникунонй, компютерикунонй, медиатизатсия ва 
иттилоотикунонии чомеа хамчун омилхои бузурги антропогенй бокй хоханд 
монд. Дар пеши чашми мо тагйирёбии таносубият дар мухити табий ва 
сунъии ишголкарда, вайрон гардидани тавозуни биоэкологй, пайдоиши 
гализии технолога дар як катор минтакахои дунё ал л акай ба тахаввулоти 
биолога таъсир расонида, ба нестшавии баъзе намудхои биолога оварда



расонидааст. Мутаассифона, ин равандхои номатлуби экологй идома ёфта, 
авд гирифта истодаанд... Ин равандхо бештар дар мамлакатхои мутараккй 
бошиддат рушд ёфта истодаанд. Аз ин хотир, ба окибатхои мусбат ва манфии 
ин равандхо тайёрии диддй бояд дид» (сах. 89).

Зербоби дуюм «Таносуби иттилоот ва дониш» ба баррасии масъалаи 
таносуби иттилоот ва дониш бахшида шудааст. Диссертант хайд менамояд, 
ки тантанаи тафаккури технократа дар шароити инхилоби компютерй, 
домеаи иттилоотй ва талабаи Интернет дар сайёра ба он оварда расонид, ки 
имруз бештар дар бораи зехни сунъй, оид ба иттилоот ба дои дониш, оид ба 
хотира ба дои фахмиш сухан меравад (сах. 91). Дар робита бо ин, масъалаи 
таносуби «иттилоот» ва «дониш» дар данбаи равандхои иттилоотй- 
маърифатии дар домеа баамаломада мухимият ва ахамияти махсуси 
назариявй ва амалиро касб менамояд. Зимни баррасии масъалахои «Оё 
фаъолияти зехнии майнаи инсон ва компютер монанданд? Махаки чунин 
монандй дар чист? Сохтори фаъолияти интеллектуалии бо низоми таббий ва 
сунъй амалишаванда чй гунаанд? Таносуби иттилоот ва дониш чй тавр аст? 
Оё метавон компютерхоро, умуман, «органхои фаъолияти интеллектуалй» 
шумурд?» вобаста ба ин диссертант хайд менамояд, ки «...Дониш ба шуур 
марбут аст, дар холе ки иттилоот ба низомхои табиии бешуур низ хос 
мебошад. Дониш хусусияти инфиродй дошта, аз дониби субъект ба таври 
лафзй пурра баён шуда наметавонад ва аз у тамоман бетона шуда хам 
наметавонад. Инчунин, зехни донишофари инсонро аз дузъиёти хадсй, 
иродавй, кайфиятй, баходихй дудо кардан номумкин аст. Дониши хабулшуда 
аз раванди фикрй дудо гашта (дониши бегонашуда) ибтидои эдодии худро 
талаф медихад, бетароват гашта, ба иттилоот табдил меёбад» (сах. 100).

Дар мехвари зербоби сеюм «Иттилоот хамчун дузъи дудонашавандаи 
ташаккули дахонбинии муосири илмй диссертант иттилоотро хамчун дузъи 
дудонашавандаи дахонбинии муосири илмй баррасй менамояд. Зеро, раванди 
иттилооткунонии глобалии домеа тарзи мухаррарии зист ва фаъолияти 
касбии миллионхо одамонро дар хама мамлакатхо ба куллй татйир медихад. 
Ин татйирот нихоят амих ва васеъ мебошад, аз ин ру, мархилаи кунунии 
рушди тамаддунро аксари мухаххихон хамчун инхилоби иттилоотй ном 
мебаранд. Бо дарназардошти афзоиши михдори иттилоот татйироти васеъ ва 
куллй дар инфосфера низ ба амал омада, тарзи тафаккур, дахонбинй ва 
биниши инсониятро нисбат ба вокеият дигаргун менамояд. Дар ин замина, 
муаллифи диссертатсия таъкид менамояд, ки «...Раванди иттилоотикунонй 
хамчун сиёсати давлатй унвон гирифта, михёси глобалиро касб намуда, 
омили тагйирдихандаи тарзи зисти домеа ва ташаккулдихандаи шуури



дамъиятй гардида истодааст» (сах. 107). «...иттилоот «дузъи зарурии умуман 
маърифати инсонй» монанди дониш гардида истодааст. Тадрибаи рузгор ва 
дониши одамон нисбат ба ходисахои мухити атроф дар хамбастагй бо 
азхудкунии иттилоот рушд ёфтааст» (сах- 108). «...Инсонй муосир худро 
бошандаи на сотсиосфера, балки инфосфера, на мухити идтимой-фархангй, 
балки мухити иттилоотй эхсос менамояд. Манзараи иттилоотии олам дар 
шуури инсон хукмрон гардида, аз ташаккули босуръати домеаи иттилоотй, 
тамаддун ва фарханги иттилоотй, гувохй медихад» (сах. 108). Бояд гуфт, ки 
дар ин замина, манзараи иттилоотии олам хамчун давхари дахонбинии нави 
илмй дар мафкураи одамон махоми марказй касб намуда истодааст.

Диссертант Камолов Ш.В. дар боби нихоии диссертатсия, ки 
«Масъалаи ташаккули дахонбинии нави иттилоотй дар Чумхурии 
Тодикистон» номгузорй шудааст. Дар он таххихи мушкилот ва дурнамои 
ташаккули дахонбинии нави иттилоотй ва накши дахонбинии нави иттилоотй 
дар ташаккули маърифат ва дахонбинии давонони тодик ба амал бароварда 
шудааст. Дар заминай тахлили тахкикоти мухаккикони ватаниву хоридй 
муаллифи диссертатсия ба чунин хулоса омадааст: «Чумхурии Тодикистон, 
ки имруз дар давраи гузариш ба домеаи иттилоотй ва технолога карор дорад, 
дар ин раванд барои он ташаккули дахонбинии нави иттилоотй макоми 
калидиро ишгол менамояд» (сах. 128). Дар ин замина, хайд мегардад, ки 
иттилооти тавассути гузоришхои омоданамудаи касбй неруи баланди 
таъсиррасонии эмотсионалй ва зехниро доро мебошад. Бо дарназардошти 
дастрасии умум ба иттилоот тавассути телевизион, радио, Интернет ва дигар 
навъхои ВАО таъсиррасонй ба шуур ва дахонбинии омма, назарфиребй ва 
захролудгардонии тафаккури домеа дида мешавад. Вобаста ба он ки инсон бо 
иттилоот чи гуна сару кор мегирад, на танхо ояндаи худ, балки ояндаи 
давлату миллатро муайян хохад кард (сах. 139). Вокеияти иттилоотии имруза 
нишон медихад, ки хед як инсон, аз думла шахси давон аз таъсири 
пуршиддати омили иттилоотй дар канор буда наметавонад. Сабаб дар он аст, 
ки иттилоот бо роххои гуногун, аз думла тарихи маводи чопй, радио, 
телевизион, телефон, компютер, Интернет ва амсоли инхо ба шуур ва 
тафаккури онхо ворид мегардад. Аз як тараф, таъсири омили мазкур 
истеъдодхои технолога ва зехнии давононро пурзур менамояд. Аз тарафи 
дигар, баъзе аз давонони сустиродаву ноогохи мо хангоми ворид шудан ба 
фазой иттилоотй ба доми гуруххои иртидой ва ифротй афтида, ба миллату 
Ватан хиёнат менамоянд. Вобаста ба ин холат, диссертант хайд менамояд, ки 
ташаккули дахонбинии нави иттилоотй дар давонони имрузаи мо хамчун



масъалаи мубрам дар фалсафа, илм, сиёсат ва фарханги ватанй макоми 
калидй касб намудааст.

Автореферата диссертатсия, гузоринщш илмй ва маколахои ба чоп 
расонидаи Камолов Шодмондон Валихонович мухдавои асосии 
диссертатсияро инъикос намуда, аз лаёкати баланди илмии довталаби 
дарадаи илмй гувох,й медиханд.
4. Асоснокй ва эътимоднокии хулосахо ва тавсияуо дар диссертатсия.

Дарадаи омузиши мавзуъ мувофик ба меъёрхои илмй тахия гардида, 
тахкикталаб будани он нишон дода шудааст. Дар тахкикоти диссертатсионй 
муаллифи рисола бештар ба мукаррарот ва хулосахои назариётчиёни илмхои 
фалсафй, мухаккикони хоридй ва ватанй, ки бевосита ба мавзуи тахкикоти. 
ташаккули домеаи иттилоотй ва равандхои гуногуни муосири иттилоотй ва 
коммуникатсионй ру овардаанд, такя намудааст. Манбаъ ва заминай 
тахкикотро асархо, корхои илмии олимон дар шакли монографияхо, 
маколахои илмй, инчунин махзанхои электронии интернета ташкил медихад.

Эътимоднокии натидахо ва хулосахои асосии тахкикоти
диссертатсионии гузаронидашударо асоснокии методологии мукаррароти 
ибтидои назариявй, мувофикати усулхои тахкикот ба хадафхо ва вазифахои 
он, инчунин, истифодаи усулхои диалектикй, объективй, таърихй, мантикй ва 
мукоисавй таъмин намудааст.
5. Ахамияти илмию амалй ва идтимоии натидахои диссертатсия бо 

нишон додани тавсияхо оид ба истифодаи онхо.
Ахамияти илмй ва амалии тахкикоти диссертатсионй аз он иборат аст, 

ки мукаррарот ва хулосахои назариявй, натидахои дастрасшуда дар коркарди 
асосхои фалсафй ва методологии консепсияхои иттилоотй ва ташаккули 
дахонбинии нави иттилоотй сахми хешро мегузоранд. Рисолаи тахкикотии 
пешниходшуда барои бунёди тасаввуроти амик дар бораи вокеияти 
иттилоотй, мушкилот, равияхо ва зиддиятхои гуногуни дойдошта дар ин дода 
мусоидат менамояд. Натидахои бадастомадаи кори илмй-тахкикотй 
метавонанд дар рушди минбаъдаи коркардхо, инчунин, дар муайян намудани 
равишхои фанхои нави фалсафаи иттилоот ва информология истифода карда 
шаванд. Маводи тахкикотии дастрасшуда метавонад шахрвандони 
Тодикистон, аз думла, давононро аз таъсири ахбору иттилооти манфй хифз 
кунад. Инчунин, ахамияти илмй-амалии рисолаи тахкикотй дар он ифода 
меёбад, ки натидахои тахкикотро метавон хангоми таълими фанхои фалсафа, 
фалсафаи табиатшиносй, фалсафаи илм, фархангшиносй, антропология ва 
гайра истифода кард.



Дар асоси тахлил ва хулосахои баровардашуда, муаллиф тавсияхои 
долиби диккатро пешниход намудааст. Аз думла, оид ба истифодаи амалии 
натидахо тавсияхои зерин пешниход карда мешаванд: дар коркарди 
минбаъдаи масъалахои фалсафй ба асосхои фалсафй, методологй, 
гносеологй, илмй-табий ва гуманитарии падидаи иттилоот, ки махоми 
калидиро дар манзараи муосири илмии олам ишгол менамояд, ахамияти 
диддй дода шавад; дихати ташаккули дахонбинии нави илмй ва иттилоотй 
барои давонон ва сокинони домеаи имруза чорахои амалй андешида шавад; 
барои бунёди тасаввуроти амик дар бораи вокеияти иттилоотй, мушкилот, 
равияхо ва зиддиятхои гуногуни дойдошта дар ин дода таълими курси махсус 
аз фанхои нави фалсафаи иттилоот ва информология дар муассиссахои 
тахсилоти олии касбй ба рох монда шавад; натидахои илмии сохаи нави 
фалсафаи иттилот ва информология хангоми таълими фанхои фалсафа, 
фалсафаи илм, метод ва методологияи илмй-тахкикотй, фалсафаи 
табиатшиносй, антропология ва омода сохтани лексияхо, курсхои махсус ва 
семинархо оид ба мавзуъхо ва фанхои дахлдор истифода бурда шаванд; 
барои хифзи шахрвандони думхурй, аз думла, давонон аз таъсири иттилоотй 

манфй ва игвоангез бояд дар онхо дахонбинии иттилоотй ва интикодй 
ташаккул дода шавад; шахрвандон, аз думла, давононро мебояд пеш аз ворид 
гардидан ба фазой иттилоотй, аз думла хангоми хузур дар Интернет, барои аз 
таъсири иттилооти носахех эмин будан ба манбаъ, мазмун, эътимоднокй ва 
арзишмандии иттилоот диккати махсус диханд; барои ташкили фазой 
мусоиди иттилоотй ва аз таъсири омилхои номатлуби иттилоотй эмин будан, 
зарур аст дарадаи саводнокии истифодабарии технологияхои иттилоотй- 
коммуникатсионй ва шабаки Интернетй дар сокинони кишвар боло бурда 
шавад.
6. Нашри натидахои диссертатсия дар мадаллахои такризшавандаи 

илмй.
Натидахои асосии тахкикоти диссертатсионй дар 15 маколаи илмии 

муаллиф, аз думла 6-тои он дар мадаллахои такризшавандаи Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президента Чумхурии Тодикистон ба табъ расидаанд, 
инъикос ёфтаанд. Теъдоди маводи чопшуда ба банди 35-и «Тартиби додани 
дарадахои илмй», ки бо карори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30-юми 
июни соли 2021 тахти №267 тасдик шудааст, пурра мувофикат менамоянд.
7. Мутобикати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи Комиссияи 

олии аттестатсионии назди Президенти Чумхурии Тодикистон.
Диссертатсия ба талаботи бандхои 31-33-и «Тартиби додани дарадахои 

илмй», ки бо карори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30- юми июни соли



2021 тах,ти №267 тасдик шудааст, мувофик мебошад. Муаллиф тавонистааст, 
ки диссертатсияи худро тарщи сохтори дуруст тахия карда, объект ва 
предмета тахкикро дар алокамандй бо мавзуъ, вазифахри тахкикот дар 
хамбастагй бо хадаф ва данбахои ба химоя пешниходшаванда ба баёни 
навгонихои илмй муайян намуда, тавассути методологиям илмй-фалсафй 
онро тахлилу баррасй ва натидагирй намояд. Равиши пайдархамии мантикии 
фикр дар хама кисматхои диссертатсия мушохида шуда, андешахои муаллиф 
асосноку илмй мебошанд. Бо назардошти хамин хусусият, диссертатсияро 
кори илмии андомёфта ва дорой мазмуну мухтавои илмй хисобидан мумкин 
аст.
8. Эродхо ва хатогихо дойр ба натидагирии диссертатсия

Дар баробари дастовардхо дар диссертатсияи Камолов Ш.В. баъзе 
Камбудихо низ ба чашм мерасанд, ки баррасии онхо барои такмили корхои 
имлй-тахкикотии диссертант мусоидат менамоянд:

1. Дар кисмати дарадаи омузиш ва тахкики мавзуъ хайд мегардад, ки 
дар самти мазкур тахкикоти олимони тодик Р.Н. Назаров, А.С. Садуллоев, 
З.Ш. Сайидзода, Н.Н. Салихов ва дигарон бахшида шудаанд. Аммо, дар 
матни диссертатсия андешаи онхо дойр ба мавзуи тахкикшаванда норавшан 
бокй мондааст.

2. Диссертант пешрафти тасаввуротро нисбати иттилоот дар ду самт -  
илми компютерй (computer science) ва илм дар бораи иттилоот (information 
science) дар анъанахои Барб муайян намуда, дар илми ватанй хардуи ин 
равияро хамчун информатика арзёбй намудааст. Аммо зарурати тахкик ва 
рутттди ин равияхоро дар алохидагй барои шароити Тодикистон нишон 
надодааст.

3. Дар кори диссертатсионй баъзан мафхумхое дида мешаванд, ки 
мазмун ва мохияти онхо дар поварах нишон дода шуадаанд, аммо баъзан 
мафхумхои дигар шархталаб мебошанд. Аз кабил и «метаиттилоот», 
«коиниттилоот», «харакати иттилоот», «паттерни иттилоот», «катори 
иттилоотй», «информатив» ва гайра.

4. Дар матни диссертатсия хатогихои имлой ва техникй ба назар 
мерасанд.

Эродхои баёнгардида хусусияти бунёдй надошта, арзиши илмии 
диссертатсияро кохиш намедиханд. Диссертатсия тахкикоти илмии 
мустахилона андомёфта буда, навгонихои илмй ва амалиро дар худ тадассум 
менамояд.
9. Хулосаи дамъбастй оид ба сазовор донистани довталаб ба дарадаи 

илмии дахлдор.



Хамин тарик, диссертатсияи Камо лов Шодмондон Валихонович дар 
мавзуи «Фалсафаи иттилоот ва дахонбинии муосири илмй», ки барон 
дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD) -  доктор аз руйи ихтисоси 
6D020100 -  Фалсафа (6D020106 -  Фалсафаи идтимой) пешниход шудааст, ба 
талаботи пешниходнамудаи Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президента Чумхурри Тодикистон ба талаботи бандхои 31-33-и «Тартиби 
додани дарадахои илмй», ки бо карори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 
30-юми июни соли 2021 тахти №267 тасдик шудааст, мувофик мебошад ва 
муаллифи он сазовори дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD) -  доктор аз 
руйи ихтисоси 6D020100 -  Фалсафа (6D020106 — Фалсафаи идтимой) 
мебошад.

Тахриз дар мадлиси васеи кафедраи фалсафаи Донишгохи давлатии 
Бохтар ба номи Носири Хусрав «10» майи соли 2023, суратмадлиси №10 
мухокима ва тасдик гардидааст. Дар мадлиси кафедра 15 нафар иштирок 
намуданд. Натидаи овоздихй: «тарафдор» - 15 нафар, «мукобил» - нест, 
«бетараф» - нест.

Такриз аз дониби доктори илмхои фалсафа, дотсенти кафедраи 
фалсафаи Донишгохи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав Пиров 
Аламшо Каримович омода карда шудааст.

Омодакунандаи такриз:
д.и.ф., дотсенти кафедраи фалсафаи
ДДБ ба номи Носири Хусрав Пиров А.К.

Раисикунанда: мудири кафедраи 
фалсафаи ДДБ ба номи Н.Хусрав 
н.и.ф., и.в. дотсент /у ^ Субхонзода С.И.

Имзои Пиров А.К. ва Субхонзода С.И 
тасдик менамоям:
Сардори шуъбаи кадрхо ва корхои махе 
ДДБ ба номи Н. Хусрав укурзода Д.А


